
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI FORMAZIONE ATS BRIANZA ANNO 2023

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che:

- alla luce delle determinazioni in materia, il processo formativo delle Agenzie Sanitarie deve 
avere come asse portante il Piano di Formazione, rivolto a tutte le categorie e a tutte le figure 
professionali, in quanto il sistema, ad oggi orientato in modo particolare alle esigenze di 
aumento delle competenze dei professionisti sanitari, deve tenere conto delle necessità di 
mantenere alto lo standard professionale anche del personale esente dall’acquisizione di 
crediti; 

- annualmente si adotta il Piano di Formazione dell’Agenzia;

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Regionale N. VII/18576 del 05.08.2004 “Linee di indirizzo 
per l’attivazione del sistema ECM (Educazione Continua in Medicina) in Lombardia”, che riconosce 
a soggetti istituzionali o organismi pubblici o privati, la responsabilità formativa e la responsabilità 
gestionale riguardo la realizzazione di attività formativa per l’erogazione di crediti formativi a favore 
di personale sanitario;

VISTO il Decreto Direzione Generale Welfare N. 18429 del 23/12/2021 "Aggiornamento del 
“Manuale di accreditamento per l’erogazione di eventi ECM-CPD Regione Lombardia”;

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Regionale N. XI/7758 del 28/12/2022 ad oggetto 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

CONSIDERATO che la formazione continua rivolta al personale costituisce elemento strategico 
dell’Agenzia e deve essere orientata alle esigenze di aumento delle competenze e di mantenimento 
dello standard professionale, al fine di innalzare il valore complessivo generato;

ESAMINATO il Piano di Formazione anno 2023, predisposto dalla SS Formazione, elaborato 
secondo la procedura di gestione della pianificazione che ha seguito il seguente iter:

1) la “rilevazione dei fabbisogni formativi” che è stata effettuata a seguito della raccolta sia dei 
fabbisogni dei dipendenti che delle schede di macroprogettazione degli eventi formativi da 
parte dei Responsabili di articolazioni organizzative e che si è conclusa il 2/12/2022;

2) la disamina dei “fabbisogni dei dipendenti” che è stata effettuata unitamente ai Referenti della 
Formazione in un incontro avvenuto il 14/12/2022;

3) il confronto sulle esigenze formative da tradurre in eventi nel piano di formazione con i 
Direttori di Dipartimento e Responsabili funzioni in staff in incontri avvenuti nelle date del 
14/12, 15/12 e 19/12/2022;  

4) la disamina della scheda degli Orientamenti della Direzione Strategica pervenuta il 
23/12/2022 a cui è seguito un incontro in data 10/01/2023;

5) la “validazione delle proposte” da parte del Comitato Scientifico avvenuta in data 29/12/2022 
e in data 18/01/2023; 

PRECISATO che all’interno del Piano vi sono:
- due iniziative di formazione “Il corso propedeutico in interventi assistiti con animali” e il “Corso 
base in IAA per coadiutore del cane”, che si attiveranno soltanto se i costi saranno coperti dagli introiti 
delle quote di iscrizione;
- il corso sulle “La gestione delle Associazioni e delle Fondazioni” che richiederà il pagamento della 
quota di iscrizione da parte dei partecipanti esterni;



3

CONSIDERATO, altresì, che alle Organizzazioni Sindacali è stata data informazione con l’invio del 
Piano;

PRECISATO che il completamento dei bisogni formativi prevede l’utilizzo di iniziative di 
formazione esterna mediante la fruizione di istituti contrattuali disciplinati secondo appositi 
regolamenti;

DATO ATTO che i costi diretti per la formazione dell’anno 2023 ammontano complessivamente a 
€ 142.000,00 così composti:

 €  117.000,00  =  per l’organizzazione e l’erogazione delle attività formative interne (compreso 
il pagamento del contributo annuale ECM-CPD);

 €   25.000,00  = per rimborso dell’aggiornamento obbligatorio fuori sede; 

DATO ATTO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto del 
Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per la 
registrazione dell’onere di € 142.000,00 sul Bilancio Sanitario 2023 sui seguenti conti e che tale 
importo verrà preso in considerazione in fase di predisposizione del Bilancio Preventivo 2023:

 € 109.600,00 sul conto 420.060.170 “formazione interna attività didattica personale 
dipendente da privato” programma di spesa n. 184/2023

 € 5.000,00 sul conto 430.001.020 “affitto spazi” – programma di spesa n. 191/2023
 € 2.400,00 sul conto 490.030.160 “contributi per formazione continua”- programma di 

spesa n. 187/2023
 € 25.000,00 sul conto 420.060.120 “formazione esterna da privato” – programma di spesa 

n. 190/2023

PRECISATO che alle risorse economiche proprie si aggiungono eventuali ricavi da quote di 
iscrizione e da contributi specifici erogati da Enti per la realizzazione di eventi formativi, che saranno 
registrati sul conto di ricavo 620.001.110  “Proventi per formazione” del Bilancio Sanitario 2023;

DATO ATTO che i proventi per formazione registrati sul conto 620.001.110 “Proventi per 
formazione” verranno accantonati al fondo vincolato CO 2021/3 “Contributi vincolati per 
formazione” al conto 245.001.308 “Contributi vincolati per formazione anno 2023”;

VISTA la proposta presentata dal Responsabile della SS Formazione, Dott.ssa Celestina Rusconi che, 
anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di approvare il Piano di Formazione per l’anno 2023 dell’Agenzia di Tutela della Salute della 
Brianza (ATS) , qui allegato parte integrante e sostanziale del presente decreto;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 142.000,00 sui 
seguenti conti e che tale importo verrà preso in considerazione in fase di predisposizione del 
Bilancio Preventivo 2023: 



4

 € 109.600,00 sul conto 420.060.170 “formazione interna attività didattica personale 
dipendente da privato” programma di spesa n. 184/2023

 € 5.000,00 sul conto 430.001.020 “affitto spazi” – programma di spesa n. 191/2023
 € 2.400,00 sul conto 490.030.160 “contributi per formazione continua”- programma di 

spesa n. 187/2023
 € 25.000,00 sul conto 420.060.120 “formazione esterna da privato” – programma di spesa 

n. 190/2023

- di dare atto che:
alle risorse economiche proprie si aggiungono eventuali ricavi da quote di iscrizione e 

da contributi specifici erogati da Enti per la realizzazione di eventi formativi, che saranno 
registrati sul conto di ricavo 620.001.110  “Proventi per formazione” del Bilancio Sanitario 
2023;

che i proventi per formazione registrati sul conto 620.001.110 “Proventi per 
formazione” verranno accantonati al fondo vincolato CO 2021/3 “Contributi vincolati per 
formazione” al conto 245.001.308 “Contributi vincolati per formazione anno 2023;

- di inserire, attraverso la procedura del sistema ECM-CPD di Regione Lombardia, le iniziative da 
accreditare del Piano di Formazione 2023, secondo i tempi e le modalità stabilite dalle indicazioni 
regionali;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SS FORMAZIONE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Celestina Rusconi

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 184/23; 191/23; 187.23; 190/23

Conto n.: 420.060.170 , 430.001.020, 490.030.160, 420.060.120   Importo: 142.0000

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

1 DIREZIONE GENERALE
INNOVAZIONE E 

COMUNICAZIONE

Costruire le reti territoriali per la presa in 

carico integrata
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Corso 1 Giorni 1 Ottobre
INTERNI ED 

ESTERNI
30 tutti 600,00

2 DIREZIONE GENERALE
INNOVAZIONE E 

COMUNICAZIONE

Costruire la medicina territoriale: il ruolo 

delle case di comunità
CP

INTEGRAZIONE TRA ASSISTENZA 

TERRITORIALE ED OSPEDALIERA (9)
Corso 1 Giorni 1 Giugno 

INTERNI ED 

ESTERNI
30 Tutti 600,00

3 DIREZIONE GENERALE
INNOVAZIONE E 

COMUNICAZIONE
Conoscere le medicine complementari CTP

MEDICINE NON CONVENZIONALI: 

VALUTAZIONE DELL EFFICACIA IN RAGIONE 

DEGLI ESITI E DEGLI AMBITI DI 

COMPLEMENTARIETA (19)

Corso 1 Ore 9 Febbraio - marzo ESTERNI 60 medici 1.500,00

4 DIREZIONE GENERALE CUG Riunioni del CUG CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 8 anno INTERNI 15 tutti 0,00

5 DIREZIONE GENERALE CUG Il lavoro in gruppo: istruzioni per l'uso CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Corso 2 Ore 4 primo semestre INTERNI 120 tutti 2.000,00

6 DIREZIONE GENERALE
CONTROLLI INTERNI, QUALITA 

E RISK MANAGEMENT

Facciamo crescere la qualità nell'ATS 

Brianza
CS

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. 

(2)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 8
febbraio - 

novembre 
INTERNI 15 tutti 0,00

7 DIREZIONE GENERALE
CONTROLLI INTERNI, QUALITA 

E RISK MANAGEMENT

Approfondiamo insieme l'analisi dei rischi 

dei processi
CS

LA SICUREZZA DEL PAZIENTE. RISK 

MANAGEMENT (6)

Formazion

e sul 

campo

1 Giorni 6 febbraio-giugno INTERNI 15 tutti 400,00

8 DIREZIONE GENERALE
CONTROLLI INTERNI, QUALITA 

E RISK MANAGEMENT

Gli audit del sistema di gestione per la 

qualità secondo la linea guida UNI EN ISO 

19011: 2018

CS
LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE 

(2)
Corso 1 Ore 8 febbraio-marzo ESTERNI 30 tutti 3.800,00

9 DIREZIONE GENERALE
SERVIZI INFORMATIVI 

AZIENDALI

Indicazioni di base per: videoconferenza,  

sistema di posta, elementi di office 365 e di 

sicurezza

CS

Argomenti di carattere generale: 

informatica ed inglese scientifico di livello 

avanzato (17)

Corso 2 Ore 4 anno INTERNI 50 tutti 500,00

Dipartimento Amministrativo, 

di Controllo e degli Affari Generali e Legali

Gestione Sviluppo Risorse Umane
Formazione 

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288

Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230

E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2023
edizione norma 2015



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

10 DIREZIONE GENERALE
Servizio di Prevenzione e 

Protezione

Formazione specifica in materia di salute e 

sicurezza per lavoratori - rischio medio
CTP

Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)
Corso 2 Ore 8 marzo-novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
57

ANALISTA, ARCHITETTI, CATEGORIA A - 

(COMMESSO), CATEGORIA B - (OPERATORE 

TECNICO), CATEGORIA D - (ASSISTENTE SOCIALE), 

CATEGORIA D - (COLLAB.TECN.PROF.), CATEGORIA 

D - COLL.PROF.SAN. (Inf. ), CATEGORIA D - 

COLL.PROF.SAN. (Riab.), CATEGORIA D - 

COLL.PROF.SAN. (Tec. ), CATEGORIA D - 

COLL.PROF.SAN. (Vig. ), CATEGORIA Ds - 

(Profess.Tecnico Vigil  ), FARMACISTI, INGEGNERI, 

MEDICI, PSICOLOGI, VETERINARI

1.500,00

11 DIREZIONE GENERALE
Servizio di Prevenzione e 

Protezione

Formazione specifica in materia di salute e 

sicurezza per lavoratori - rischio basso
CTP

Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)
Corso 2 Ore 4 marzo-novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
24

Amministrativo comparto, Amministrativo 

Dirigenza
800,00

12 DIREZIONE GENERALE
Servizio di Prevenzione e 

Protezione
Aggiornamento obbligatorio RLS CTP

Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)
Corso 1 Ore 8 novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
5

Tecnico della prevenzione, Amministrativo, 

Programmatore Coll. Prof. Inf.
300,00

13 DIREZIONE GENERALE
Servizio di Prevenzione e 

Protezione
Rischio Biologico in ambito Veterinario CTP

Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)
Corso 3 Ore 5 anno 

INTERNI ED 

ESTERNI
66 Veterinari, Tdp Veterinari 2.500,00

14 DIREZIONE GENERALE
Servizio di Prevenzione e 

Protezione
Rischi specifici secondo il D.Lgs. 81/08 CTP

Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)

Formazion

e sul 

Campo

1 Ore 20
febbraio-

novembre
INTERNI 4 Tdp, Amministrativo, RSPP, Aspp 1.100,00

15 DIREZIONE GENERALE
Servizio di Prevenzione e 

Protezione

Approfondimento della normativa sui 

lavori in quota e sugli impianti  (Titolo III e 

IV del D.Lgs. 81/08)

CTP
Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)
Corso 2 Ore 4 febbraio INTERNI 8

Architetto, Collaboratore tecnico professionale, 

Assistente tecnico, operatore tecnico specializzato
500,00

16 DIREZIONE GENERALE
Servizio di Prevenzione e 

Protezione

Formazione Generale per lavoratori in 

materia di salute e sicurezza (D.Lgs. 81/08 

e accordo stato regioni del 21/12/2011)

CTP
Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)
FAD Ore 4 anno INTERNI 80 Neo Assunti 0,00

17 DIREZIONE GENERALE
Servizio di Prevenzione e 

Protezione
Formazione RLS CTP

Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)
Corso 1 Ore 32

gennaio-

novembre
INTERNI 2 Tdp, Amministrativo 800,00

18 DIREZIONE GENERALE
Servizio di Prevenzione e 

Protezione

Formazione Preposti per la sicurezza in 

materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro

CTP
Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)
Corso 1 Ore 8 giugno

INTERNI ED 

ESTERNI
10 Responsabile di UO 250,00

19 DIREZIONE GENERALE
MEDICO COMPETENTE/RISK 

MANAGEMENT

Come prevenire e gestire le aggressioni 

verbali e fisiche
CP

LA COMUNICAZIONE EFFICACE LA PRIVACY 

ED IL CONSENSO INFORMATO (7)
Corso 1 Ore 12 anno

INTERNI ED 

ESTERNI
100

Medici, Veterinari, Tecnici della Prevenzione e 

altro personale sanitario assegnato ai due 

Dipartimenti 

3.000,00



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

20 DIREZIONE GENERALE
MEDICO COMPETENTE/RISK 

MANAGEMENT

Formazione manageriale: la gestione delle 

crisi
CS

Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a 

carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissione nazionale 

per la formazione continua e dalle 

regioni/province autonome per far fronte a 

specifiche emergenze sanitarie con 

acquisizione di nozioni di sistema (33)

Corso 1 Ore 12 
Primo 

quadrimestre

INTERNI ED 

ESTERNI
32

Direttori di struttura complessa, Responsabili di 

struttura semplice dipartimentale e RSPP
1.500,00

21 DIREZIONE GENERALE

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E VIGILANZA 

STRUTTURE SANITARIE

Governo dei tempi d'attesa delle 

prestazioni sanitarie
CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE 

NEI LEA. SISTEMI DI VALUTAZIONE, 

VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA (4)

Corso 1 Giorni 1 secondo semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
20

 Medici, assistenti sanitari, analisti, amministrativi, 

tecnici professionali
800,00

22 DIREZIONE GENERALE

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E VIGILANZA 

STRUTTURE SANITARIE

Applicazione del PNRR 2023 CP
INTEGRAZIONE TRA ASSISTENZA 

TERRITORIALE ED OSPEDALIERA (9)
Corso 1 Ore 8 primo semestre INTERNI 30

Medici, architetti, psicologi, assistenti sanitari, 

assistenti sociali, educatori, amministrativi, tecnici 

della prevenzione, tecnici professionali

0,00

23 DIREZIONE GENERALE

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E VIGILANZA 

STRUTTURE SANITARIE

L'accreditamento delle Strutture Sanitarie: 

esperienze a confronto
CS

PRINCIPI, PROCEDURE E STRUMENTI PER IL 

GOVERNO CLINICO DELLE ATTIVITÀ 

SANITARIE (5)

Corso 1 Giorni 1 secondo semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
50

Medici, assistenti sanitari, amministrativi, tecnico 

professionale
800,00

24 DIREZIONE GENERALE

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E VIGILANZA 

STRUTTURE SANITARIE

Il Comitato di Dipartimento come 

strumento di formazione manageriale

CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE 

NEI LEA. SISTEMI DI VALUTAZIONE, 

VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA (4)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 15
febbraio-

novembre
INTERNI 25

Medici, Dirigenti Amministrativi, Amministrativi, 

Tecnici
0,00

25 DIREZIONE GENERALE

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E VIGILANZA 

STRUTTURE SANITARIE

Accreditamento e controllo delle strutture 

sanitarie: al passo con i tempi

CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE 

NEI LEA. SISTEMI DI VALUTAZIONE, 

VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA. (4)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 15 marzo-novembre INTERNI 20
Medici, Assistenti Sanitari, Amministrativi, Tecnici 

professionali
0,00

26 DIREZIONE GENERALE
NEGOZIAZIONE E GOVERNO 

DELLE PRESTAZIONI

I contratti con le Strutture sanitarie e socio-

sanitarie: strumenti di governo della rete 

d'offerta territoriale

CP
ASPETTI RELAZIONALI E UMANIZZAZIONE 

DELLE CURE (12)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 12 secondo semestre INTERNI 15
Medici, dirigenti analisti, amministrativi, tecnici 

professionali
0,00

27 DIREZIONE GENERALE

VERIFICA REQUISITI 

STRUTTURALI E TECNOLOGICI 

STRUTTURE EROGATRICI

Strutture sanitarie e sociosanitarie 

autorizzate in sicurezza
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 20 marzo-novembre INTERNI 6 Architetti, tecnici della prevenzione, geometri 0,00

28 DIREZIONE GENERALE

VERIFICA REQUISITI 

STRUTTURALI E TECNOLOGICI 

STRUTTURE EROGATRICI

La sicurezza sismica e antincendio: SGTEC 

01 e 02
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Corso 1 Giorni 1 primo semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
30

Medici, dirigenti tecnici, tecnici della prevenzione, 

assistenti sanitari, tecnici professionali, 

amministrativi, psicologo, assistenti sociali, 

educatori

800,00



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

29 DIREZIONE GENERALE

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

E SOCIALI

La vigilanza in ambito sociale e delle 

sperimentazioni nell'ATS della Brianza
CS

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE 

(2)
Corso 1 Ore 16 marzo-novembre ESTERNI 18

medici, psicologi, infermieri, assistenti sociali, 

asisistenti sanitari, educatori, amministrativi
1.600,00

30 DIREZIONE GENERALE

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

E SOCIALI

La vigilanza delle strutture sociosanitarie 

dell'ATS della Brianza
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Corso 1 Ore 16 marzo-ottobre ESTERNI 18
medici, infermieri, assistenti sanitari, assistenti 

sociali, educatori, psicologi, amministrativi
1.600,00

31 DIREZIONE GENERALE

ACCREDITAMENTO 

CONTROLLO E VIGILANZA 

STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

E SOCIALI

Creazione di un modello di vigilanza di 

appropriatezza condiviso
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE. (8)

Corso 1 Ore 16 marzo-settembre ESTERNI 18
medici, psicologi, assistenti sanitari, infermieri, 

assistenti sociali, educatori
1.600,00

32
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA
AFFARI GENERALI E LEGALI L'antiriciclaggio in sanità CS

ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: 

INFORMATICA ED INGLESE SCIENTIFICO DI 

LIVELLO AVANZATO (17)

Corso 1 Ore 4 secondo semestre ESTERNI 40 tutti 500,00

33
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA
AFFARI GENERALI E LEGALI La fascicolazione: questa sconosciuta CS

ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: 

INFORMATICA ED INGLESE SCIENTIFICO DI 

LIVELLO AVANZATO (17)

Corso 1 ore 8 primo semestre ESTERNI 40 tutti 1.400,00

34
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA
AFFARI GENERALI E LEGALI

Approfondimenti tematici sul 

procedimento amministrativo
CS

ARGOMENTI DI CARATTERE GENERALE: 

INFORMATICA E LINGUA INGLESE 

SCIENTIFICA DI LIVELLO AVANZATO (17)

Corso 1 Ore 8 primo semestre ESTERNI 40 tutti 2.000,00

35
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA
AFFARI GENERALI E LEGALI

La gestione delle Associazioni e delle 

Fondazioni 
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Corso 2 Ore 12 primo semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
110

Legali rappresentanti Associazioni e Fondazioni e 

componenti Commissione ATS
5.000,00

36
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA

BILANCIO PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Valorizzazione in contabilità dei cespiti: 

principi contabili, aliquote, ecc..
CS

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE 

(2)
Corso 1 Ore 8 febbraio ESTERNI 4 Dirigenti, collaboratori assistenti 1.000,00

37
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA

BILANCIO PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Iva e altre imposte indirette attività non 

istituzionale delle ATS
CS

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE 

(2)
Corso 1 Ore 12 febbraio ESTERNI 5 Dirigenti, Collaboratori prof. 1.500,00

38
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA

GESTIONE TECNICO 

PATRIMONIALE E ACQUISTI

Aggiornamento professionale in ordine alla 

normativa vigente in materia di appalti 

pubblici di lavori, Forniture e Servizi, 

Codice degli Appalti D.Lgv n. 50/2016 e 

s.m.i., e della normative in materia

CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI 

(CONOSCENZE E COMPETENZE) SPECIFICI DI 

CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 

SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA IVI INCLUSE LE  

MALATTIE RARE E LA MEDICINA DI GENERE 

(18)

Corso 1 Giorni 1 primo semestre ESTERNI
30/4

0

Ruoli amministrativi  afferenti le diverse U.O. 

aziendali.
1.600,00

39
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA
FORMAZIONE

Incontro di formazione-informazione per 

neo assunti, tirocinanti e libero 

professionisti

CP
LA COMUNICAZIONE EFFICACE LA PRIVACY 

ED IL CONSENSO INFORMATO (7)
Corso 2 Ore 4 marzo-novembre INTERNI 80 tutti 300,00



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

40
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA
FORMAZIONE

Come migliorare la redazione di un atto 

amministrativo
CS

Argomenti di carattere generale: sanità 

digitale, informatica di livello avanzato e 

lingua inglese scientifica. Normativa in 

materia sanitaria: i principi etici e civili del 

SSN con acquisizione di nozioni di sistema 

(17)

Corso 1 giorni 1 anno ESTERNI 30 tutti 1.200,00

41
DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA
FORMAZIONE

Formazione manageriale: il ruolo del 

direttore di struttura nell'organizzazione 

aziendale.

CTP

Contenuti tecnico-professionali 

(conoscenze e competenze) specifici di 

ciascuna professione, di ciascuna 

specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica. Ivi incluse le malattie rare 

e la medicina di genere (18)

Corso 1 Giorni 4 anno ESTERNI 31
Direttori di struttura complessa e Responsabili di 

struttura semplice dipartimentale
7.000,00

42 DIREZIONE SANITARIA DIREZIONE SANITARIA

Percorsi di accompagnamento del 

trasferimento alle ASST dei processi 

operativi e gestionali del Dipartimento 

Cure Primarie

CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE. (8)

Formazion

e sul 

campo

1 Giorni 21 gennaio-giugno ESTERNI 15 SC e SS dell'ex Dipartimento Cure Primarie e ASST 14.700,00

43 DIREZIONE SANITARIA IGIENE URBANA VETERINARIA Applicazione del Reg. 2016/429 e nuovi 

Decreti Legislativi 134-135-136 del 2022

CTP SANITÀ VETERINARIA. (24) Corso 2 Ore 16 settembre
INTERNI ED 

ESTERNI
60 Tecnici della Prevenzione e Veterinari 1.200,00

44 DIREZIONE SANITARIA IGIENE URBANA VETERINARIA Analisi di casi pratici in igiene urbana 

veterinaria

CP

APPROPRIATEZZA PRESTAZIONI SANITARIE 

NEI LEA. SISTEMI DI VALUTAZIONE, 

VERIFICA E MIGLIORAMENTO DELL 

EFFICIENZA ED EFFICACIA (4)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 20 anno INTERNI 12 Veterinari 0,00

45 DIREZIONE SANITARIA IGIENE URBANA VETERINARIA
Corso propedeutico in interventi assistiti 

con animali
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Corso 1 Ore 21 Febbraio-marzo
INTERNI ED 

ESTERNI
35

sanitari e non sanitari componenti dell'equipe 

multidisciplinari
2.000,00

46 DIREZIONE SANITARIA IGIENE URBANA VETERINARIA Corso base in IAA per coadiutore del cane CTP

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI 

(CONOSCENZE E COMPETENZE) SPECIFICI DI 

CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 

SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ 

ULTRASPECIALISTICA IVI INCLUSE LE  

MALATTIE RARE E LA MEDICINA DI GENERE 

(18)

Corso 1 Ore 56 Aprile-Giugno
INTERNI ED 

ESTERNI
30

sanitari e non sanitari che abbiano superato il 

corso propedeutico in IAA
5.000,00

47 DIREZIONE SANITARIA
DISTRETTO VETERINARIO 

MONZA

Procedimenti amministrativi e penali 

nell’ambito dei controlli ufficiali veterinari.
CTP SANITÀ VETERINARIA (24) Corso 1 Ore 12 aprile-novembre ESTERNI 45 Veterinari, Tecnici della Prevenzione 600,00



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

48 DIREZIONE SANITARIA
GESTIONE DISTRETTUALE 

SA/IUV - LECCO

Telenarcosi: sedazione mediante l' utilizzo 

della cerbottana
CTP SANITÀ VETERINARIA (24)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 4 aprile-maggio ESTERNI 25 veterinario 250,00

49 DIREZIONE SANITARIA

IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E 

DELLE PRODUZIONI 

ZOOTECNICHE

Alimentazione animale vigilanza e 

campionamento
CTP SANITÀ VETERINARIA (24) Corso 1 Ore 16 giugno-luglio

INTERNI ED 

ESTERNI
25 Veterinari IAPZ e Tecnici della Prevenzione 0,00

50 DIREZIONE SANITARIA

IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E 

DELLE PRODUZIONI 

ZOOTECNICHE

Trasporto animale: controllo e 

procedimenti autorizzativi
CTP SANITÀ VETERINARIA (24) Corso 1 Ore 10 anno INTERNI 10 Veterinari IAPZ 0,00

51 DIREZIONE SANITARIA

IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E 

DELLE PRODUZIONI 

ZOOTECNICHE

Criteri richiesti per la verifica degli 

operatori nel settore dei SOA e per il 

rilascio delle certificazioni sanitarie di 

competenza

CTP SANITÀ VETERINARIA (24) Corso 1 Ore 26 giugno-luglio
INTERNI ED 

ESTERNI
25 Veterinari e Tecnici della Prevenzione 0,00

52 DIREZIONE SANITARIA

IGIENE DELLA PRODUZIONE, 

TRASFORMAZIONE, 

COMMERCIALIZZAZIONE, 

CONSERVAZIONE E 

TRASPORTO ALIMENTI DI 

ORIGINE ANIMALE E LORO 

DERIVATI

Aggiornamenti normativi e monitoraggio 

implementazione Piano Controlli Uffficiali 

SIAOA  anno 2023

CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23) Corso 1 Ore 21
febbraio-

novembre

INTERNI ED 

ESTERNI
50 Veterinari / Tecnici di Prevenzione 800,00

53 DIREZIONE SANITARIA SANITA ANIMALE
Applicazione in campo del decreto 

legislativo 134/2022 e 136/2022
CTP SANITÀ VETERINARIA (24)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 20 Aprile-Ottobre INTERNI 20 veterinari 0,00

54 DIREZIONE SANITARIA SANITA ANIMALE

Biosicurezza in Medicina Veterinaria: basi 

scientifiche, attualità e prospettive di 

sviluppo.

CTP SANITÀ VETERINARIA (24) Corso 1 Ore 4 marzo-giugno ESTERNI 40 veterinario - tecnico della prevenzione 300,00

55 DIREZIONE SANITARIA

PROMOZIONE DELLA SALUTE, 

PREVENZIONE FATTORI DI 

RISCHIO COMPORTAMENTALE

L'utlizzo degli strumenti digitali nella Prima 

Infanzia
CTP

EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E 

PROMOZIONE DELLA SALUTE (10)
Corso 1 Ore 9 marzo-giugno ESTERNI 35

infermieri, ostetriche, pediatri,psicologi,educatori 

asili nido, educatori professionali, assistenti sociali
3.000,00

56 DIREZIONE SANITARIA
LABORATORIO DI 

PREVENZIONE

Il controllo ufficiale dei tartufi (funghi 

ipogei): idoneità al consumo alimentare e 

requisiti per la commercializzazione 2° 

modulo

CTP SICUREZZA ALIMENTARE. (23) Corso 1 Ore 15 gennaio
INTERNI ED 

ESTERNI
35

tecnici della prevenzione, biologi , farmacisti 

tecnici di laboratorio biomedico
2.400,00

57 DIREZIONE SANITARIA
LABORATORIO DI 

PREVENZIONE
Incontri di LP (Laboratorio di Prevenzione) CP

ASPETTI RELAZIONALI E UMANIZZAZIONE 

DELLE CURE (12)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 20
gennaio-

novembre
INTERNI 13 tutti 0,00

58 DIREZIONE SANITARIA
LABORATORIO DI 

PREVENZIONE

Aggiornamento su argomenti specifici del 

SGQ del LP
CS

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE 

(2)
Corso 1 Ore 12 anno INTERNI 9 tecnici di laboratorio, biologi, chimici, farmacisti 0,00

59 DIREZIONE SANITARIA IMPIANTISTICA
Approfondimenti tecnici sulla sicurezza 

nell’uso delle attrezzature e degli impianti
CTP

Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 10 marzo-novembre INTERNI 15 TDP + Dir Ing 0,00



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

60 DIREZIONE SANITARIA IMPIANTISTICA

Adempimenti amministrativi su pratiche 

SUAP- Conferenze Servizi distributori di 

carburanti/impianti di produzione energia 

da fonti rinnovabili

CTP
Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate. (27)
Corso 1 Ore 16 primo semestre INTERNI 15 TDP + Dirigenti 0,00

61 DIREZIONE SANITARIA IMPIANTISTICA
Verifiche e manutenzione impianti elettrici 

ATEX secondo Norma CEI EN 60079-17
CTP

Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)
Corso 1 Giorni 1 primo semestre ESTERNI 15 TDP + Dir Ing 3.600,00

62 DIREZIONE SANITARIA IMPIANTISTICA

Approfondimenti tecnici su apparecchi di 

sollevamento: - controlli funi e catene 

destinate al sollevamento secondo UNI 

4309:2019 e UNI EN 818-7; - calcolo vita 

residua e revisione generale paranchi/gru 

secondo norme FEM 9.755 e ISO 

12480:2020 

CTP
Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)

Formazion

e sul 

campo

1 Giorni 2 anno INTERNI 15 TDP + Dir Ing 3.600,00

63 DIREZIONE SANITARIA IMPIANTISTICA

Sicurezza elettrica: - impianti elettrici nei 

cantieri edili; - impianti elettrici in locali ad 

uso medico; - controlli su apparecchiature 

di tipo elettromedicale.

CTP
Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate (27)

Formazion

e sul 

campo

1 Giorni 1 anno ESTERNI 12 TDP + Dir Ing 0,00

64 DIREZIONE SANITARIA
PREVENZIONE E SICUREZZA 

AMBIENTI DI LAVORO
FSC Struttura Complessa PSAL CTP

Principi, procedure e strumenti per il 

governo clinico delle attività sanitarie (5) 

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 12
Febbraio-

Novembre
INTERNI 65

tecnici della prevenzione, medici, chimici, 

infermieri, assistenti sanitari
0,00

65 DIREZIONE SANITARIA
PREVENZIONE E SICUREZZA 

AMBIENTI DI LAVORO

FSC Attività specifica delle strutture 

semplici vigilanza in azienda e in cantiere, 

indagini per infortunio e malattia 

professionale.

CTP
Principi, procedure e strumenti per il 

governo clinico delle attività sanitarie (5) 

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 12
Febbraio-

Novembre
INTERNI 65

tecnici della prevenzione, medici, chimici, 

infermieri, assistenti sanitari
0,00

66 DIREZIONE SANITARIA
PREVENZIONE E SICUREZZA 

AMBIENTI DI LAVORO

Rischio elettrico nei luoghi di lavoro: 

aspetti fisici di base - grandezze e loro 

misure - attività di vigilanza preventiva e 

indagini infortuni. 

Rischio rumore: dalla valutazione dei rischi 

alle misure di prevenzione e protezione. 

CTP
Principi, procedure e strumenti per il 

governo clinico delle attività sanitarie (5) 
Corso 1 Ore 18 Secondo Semestre

INTERNI ED 

ESTERNI
65

tecnici della prevenzione, medici, chimici, 

infermieri, assistenti sanitari
3.000,00

67 DIREZIONE SANITARIA
DIPARTIMENTO IGIENE E 

PREVENZIONE SANITARIA
Piano pandemico ATS della Brianza CS

Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a 

carattere urgente e/o straordinario 

individuate dalla commissione nazionale 

per la formazione continua e dalle 

regioni/province autonome per far fronte a 

specifiche emergenze sanitarie con 

acquisizione di nozioni di sistema (33)

FAD 1 ore 3 anno INTERNI 200
Tutto il personale coinvolto nell'attività della 

pandemia
0,00



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

68 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE
Aggiornamento continuo micologi CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 36 marzo-novembre
INTERNI ED 

ESTERNI
15

Tecnico della Prevenzione, Tecnico laboratorio 

biomedico, Biologo
1.500,00

69 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE
FSC Sorveglianza nutrizionale CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 12 Febbraio-marzo
INTERNI ED 

ESTERNI
50

Medico, Tecnico della Prevenzione,  Dietisti, 

Tecnologo Alimentare, Educatore professionale, 

Assistente sanitario

200,00

70 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE

Riunioni di struttura complessa igiene 

alimenti e nutrizione
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 8 Marzo-novembre
INTERNI ED 

ESTERNI

Tecnico della Prevenzione, Tecnico laboratorio 

biomedico, Biologo, Medico, Dietisti, Tecnologo 

Alimentare, Chimico, Educatore professionale, 

Assistente sanitario, Farmacista, Amministrativo

200,00

71 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE

Incontri di aggiornamento interno ss 

sorveglianza nutrizionale 
CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 12 marzo-novembre
INTERNI ED 

ESTERNI
10

Medico, Tecnico della Prevenzione, Dietisti, 

Tecnologo Alimentare, Educatore professionale, 

Assistente sanitario

200,00

72 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE

Incontri di aggiornamento interno ss 

sicurezza alimentare 
CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 12 marzo-novembre
INTERNI ED 

ESTERNI
35

Medico, Tecnico della Prevenzione, Dietisti, 

Tecnologo Alimentare, Educatore professionale, 

Assistente sanitario

200,00

73 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE

Sperimentazione interaziendale per la 

definizione di strumenti operativi per il 

controllo mediante audit nella ristorazione 

collettiva 

CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 40 Primo semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
10

Medico, Tecnico della Prevenzione, Dietisti, 

Tecnologo Alimentare, Educatore professionale, 

Assistente sanitario

500,00

74 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE

Foraging: opportunità e rischi connessi alla 

salute
CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23) Corso 1 Ore 16 aprile-maggio

INTERNI ED 

ESTERNI
52

Tecnico della Prevenzione, Tecnico laboratorio 

biomedico, Biologo, Medico, Dietisti, Tecnologo 

Alimentare, Chimico, Educatore professionale, 

Assistente sanitario, Farmacista

1.500,00

75 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE
Etichettatura e claims CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23) Corso 1 Ore 14 marzo ESTERNI 52

Tecnico della Prevenzione, Tecnico laboratorio 

biomedico, Biologo, Medico, Dietisti, Tecnologo 

Alimentare, Chimico, Educatore professionale, 

Assistente sanitario, Farmacista

2.000,00

76 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE

Il controllo ufficiale mediante audit in 

sicurezza alimentare 
CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23) Corso 1 Ore 16 secondo semestre ESTERNI 80

Medici ,tecnici della prevenzione, tecnologo 

alimentare, dietista
1.000,00

77 DIREZIONE SANITARIA
IGIENE ALIMENTI E 

NUTRIZIONE

Gli additivi alimentari: normativa di 

riferimento ed uso
CTP SICUREZZA ALIMENTARE (23) Corso 1 Ore 7 secondo semestre ESTERNI 35

Medico, Tecnico della Prevenzione, Dietisti, 

Tecnologo Alimentare, Educatore professionale, 

Assistente sanitario

2.000,00

78 DIREZIONE SANITARIA
MEDICINA PREVENTIVA NELLE 

COMUNITA'

Formazione sull'utilizzo del software 

gestionale screening per il tumore della 

cervice uterina mediante HPV Dna test, in 

fase di avvio

CTP

Epidemiologia - prevenzione e promozione 

della salute con acquisizione di nozioni 

tecnico-professionali (10)

Corso 1 giorni 1 anno
INTERNI ED 

ESTERNI
15

Medici, Dirigenti Professioni Sanitarie, Assistenti 

Sanitari, Infermieri, Amministrativi
1.000,00



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

79 DIREZIONE SANITARIA
MEDICINA PREVENTIVA NELLE 

COMUNITA'

Formazione sull'utilizzo del software 

gestionale screening mammografico e del 

colon retto

CTP

Epidemiologia - prevenzione e promozione 

della salute con acquisizione di nozioni 

tecnico-professionali (10)

Corso 1 giorni 1 anno
INTERNI ED 

ESTERNI
15

Medici, Dirigenti Professioni Sanitarie, Assistenti 

Sanitari, Infermieri, Amministrativi
1.000,00

80
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA
SERVIZI PER LA DISABILITA

La valutazione multidimensionale integrata 

e la definizione del progetto di vita per le 

persone con disabilità: secondo modulo

CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Corso 4 Ore 3 gennaio-marzo
INTERNI ED 

ESTERNI
40

assistenti sociali, educatori, psicologi, medici, altre 

professioni sanitarie (ASST, Ambiti territoriali e 

Comuni, terzo settore e servizi per la disabilità) al 

corso potranno partecipare rappresentanti di 

famigliari o persone con disabilità 

9.760,00

81
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA
SERVIZI PER LA DISABILITA

Il ruolo e la funzione di case manager nei 

progetti individuali dedicati alla disabilità
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Corso 1 Giorni 3 secondo semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
150

assistenti sociali, educatori, psicologi, medici, altre 

professioni sanitarie (ASST, Ambiti territoriali e 

Comuni, terzo settore e servizi per la disabilità) al 

corso potranno partecipare rappresentanti di 

famigliari o persone con disabilità

2.400,00

82
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA
SERVIZI PER LA DOMICILIARITA

Il programma regionale per le non 

autosufficienze FNA
CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 10
primo e secondo 

semestre

INTERNI ED 

ESTERNI
30

medici, psicologi, infermieri, assistenti sanitari, 

assistenti sociali,educatori.
0,00

83
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA
AREA ANZIANI

Organizzazione e gestione della SC Area 

Anziani
CS

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE 

(2)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 12
primo e secondo 

semestre
INTERNI 10

medici, infermieri, assistenti sociali, 

amministrativi
0,00

84
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA
SERVIZI AREA ANZIANI Ruolo e compiti del caregiver CP

ASPETTI RELAZIONALI E UMANIZZAZIONE 

DELLE CURE (12)
Corso 1 Ore 4 secondo semestre ESTERNI 60 tutti i profili sanitari e sociali 1.000,00

85
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA

SALUTE MENTALE 

DIPENDENZA E DISABILITA 

PSICHICA

Conferenza salute mentale ATS Brianza 

anno 2023

CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Convegno 1 Ore 5 secondo semestre
INTERNI ED 

ESTERNI
200 tutti i profili sanitari e assistenti sociali 500,00

86
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA

SALUTE MENTALE 

DIPENDENZA E DISABILITA 

PSICHICA

Corso formazione pediatri libera scelta su 

disturbi dello spettro autistico

CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Corso 4 Ore 11 marzo-giugno
INTERNI ED 

ESTERNI

100/

164
Pediatri di libera scelta 1.000,00

87
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA

SALUTE MENTALE 

DIPENDENZA E DISABILITA 

PSICHICA

Percorsi di miglioramento interno alla SC 

Salute mentale, dipendenza e disabilità 

psichica

CP

INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E 

MULTIPROFESSIONALE, 

INTERISTITUZIONALE (8)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 10 marzo-novembre INTERNI 9
Medico, Psicologo, Assistente Sociale, 

Amministrativo
0,00



N. DIREZIONE
ARTICOLAZIONE 

ORGANIZZATIVA
TITOLO EVENTO

DOSSIER 

FORMATIV

O *

OBIETTIVI  

DOSSIER FORMATIVO

T
I
P

O
L
O

G
I
A

N
. 

E
D

I
Z

I
O

N
I

D
U

R
A

T
A

 G
G

 E
 O

R
E

P
E

R
I
O

D
O

D
O

C
E

N
T

I
 

I
N

T
E

R
N

I
/
E

S
T

E
R

N
I

N
. 

D
E

S
T

I
N

A
T

A
R

I

P
R

O
F

I
L
I
 

P
R

O
F

E
S

S
I
O

N
A

L
I
 

I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I

C
O

S
T

O
 P

R
E

V
I
S

T
O

88
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA
FAMIGLIA E FRAGILITA

Conferenza territoriale sulla famiglia: 

diventare genitori oggi. Misure regionali a 

sostegno

CP
INTEGRAZIONE TRA ASSISTENZA 

TERRITORIALE ED OSPEDALIERA (9)
Convegno 1 Ore 8 secondo semestre

INTERNI ED 

ESTERNI
100 tutti i profili sanitari e sociali 4.500,00

89
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA
SERVIZI PER LA FAMIGLIA

Strategie di contrasto alla violenza di 

genere: esperienze di trattamento degli 

autori di violenza 

CTP

FRAGILITA (MINORI, ANZIANI, TOSSICO-

DIPENDENTI, SALUTE MENTALE): TUTELA 

DEGLI ASPETTI ASSISTENZIALI E SOCIO-

ASSISTENZIALI (22)

Convegno 1 Ore 4 Giugno
INTERNI ED 

ESTERNI
60 sanitari e sociali 2.000,00

90
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA
SERVIZI PER LA FAMIGLIA

Percorsi di miglioramento a supporto delle 

politiche per la famiglia
CS

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE 

(2)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 10 marzo-luglio INTERNI 6 sanitari e sociali 0,00

91
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE E 

INTEGRAZIONE PRESTAZIONI 

SOCIOSANITARIE CON QUELLE 

SOCIALI

Comitato di Dipartimento PIPSS: incontri di 

aggiornamento interno.
CS

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE 

(2)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 10
febbraio-

novembre
INTERNI 10 psicologo, medico, infermiere 0,00

92
DIREZIONE 

SOCIOSANITARIA

DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE E 

INTEGRAZIONE PRESTAZIONI 

SOCIOSANITARIE E SOCIALI

La valutazione multidimensionale in ATS 

Brianza
CS

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE 

(2)

Formazion

e sul 

campo

1 Ore 8
febbraio-

novembre 
INTERNI ESTERNI 12 tutti i profili sanitari e assistenti sociali 1.500,00

Legenda 

CTP

CS

CP

BILANCIO SANITARIO

FONDI VINCOLATI

TOTALE

109.600,00

15.160,00

124.760,00

OBIETTIVI FORMATIVI DI SISTEMA

OBIETTIVI FORMATIVI DI PROCESSO

OBIETTIVI TECNICO PROFESSIONALI


		2023-01-30T19:29:22+0100
	CARMELO SCARCELLA




